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Grøn Branchebeskrivelse  
– Museer
Denne analyse er en del af Kulturens Analyseinstituts arbejde med at undersøge, hvordan 
forskellige dele af kulturlivet arbejder med grøn bæredygtighed. Formålet er at skabe ny 
viden om grønne tiltag, barrierer og potentialer i kultursektoren set fra et brancheper-
spektiv. Hver delanalyse stiller skarpt på en kulturbranche, og denne analyse handler om 
museumsbranchen.

Hovedresultater
Museerne kan spille en vigtig rolle i den grønne omstilling gennem deres egen drift og 
deres kontakt med 17,5 millioner årlige besøgende. 92 % af museerne i undersøgelsen 
forholder sig til grøn bæredygtighed, hvilket primært er drevet af intern motivation og 
ønsket om at reducere eget klimaaftryk. Et arbejde, der generelt er forankret i ledelsen. 
Mange har allerede implementeret tekniske løsninger, som energieffektiv belysning (85 
%) og lavenergimagasiner til deres museumssamlinger, hvorimod gæsternes transport 
– en væsentlig kilde til CO₂-udledning – er begrænset prioriteret. Flere museer arbejder 
med deres materialeforbrug, og særligt genbrug har fokus (69 %).

De museer, der arbejder med grøn bæredygtighed, gør det i høj grad med strategier (72 
%), mens færre udarbejder CO₂-regnskaber (27 %). Nogle museer bliver understøttet af 
Museernes Grønne Akademi. Der findes gode eksempler på grønne temaer og tiltag i 
selve udstillingerne. Kommunikationen om den grønne indsats er begrænset (54 % kom-
munikerer ikke). De største oplevede barrierer på tværs af respondenterne er økonomi, 
tid, kompetencer og koordinering af strukturer – elementer, der samtidig udpeges som 
potentielle acceleratorer for den grønne omstilling. Fysiske forhold, herunder fredede 
eller lejede bygninger, kan være udfordrende. Der er et potentiale i positiv påvirkning 
af gæsterne gennem kommunikation, udstillinger og aktiviteter på grund af museernes 
kombination af viden og formidling, perspektiver på fortid og fremtid samt forståelse af 
natur- og samfundshistorisk udvikling.

Samlet peger resultaterne på en branche med stort engagement og fremdrift i arbejdet 
med at reducere egne klimaaftryk, samtidig med at museerne selv peger på et fortsat 
potentiale for at styrke den formidlingsmæssige rolle i den grønne omstilling.
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Metodebrug og datagrundlag
Analysen bygger på en webbaseret spørgeskemaundersøgelse, Kulturens Analyseinstitut 
gennemførte i perioden oktober 2024 til februar 2025. Det har været et ønske at nå bredt ud 
i kultursektoren, og det er i høj grad lykkedes takket være aktørernes medvirken. Under-
søgelsen i denne delanalyse blev sendt ud til organisationen Danske Museers medlemmer 
suppleret med et offentligt link gjort tilgængeligt gennem relevante faglige netværk og di-
gitale platforme, herunder sociale medier og nyhedsbreve.

Hvilke museumstyper har svaret i undersøgelsen?
I alt bygger analysen på 101 besvarelser (93 komplette og 8 delvise), heriblandt 60 fra kul-
turhistoriske museer, 26 fra kunstmuseer, 2 fra naturhistoriske museer og 5 fra blandede 
museer (Slots- og Kulturstyrelsen, 2023-a). Det svarer til en fordeling ret tæt på det nationale 
museumslandskab (Slots- og Kulturstyrelsen, 2020), hvilket bidrager til en god repræsentati-
on af museumsbranchen. Der er både små, mellemstore og store museer, der har besvaret. 
Geografisk har Region Nordjylland halvt så mange besvarelser som de øvrige regioner. Alle 
6 statslige museer har svaret, sammen med cirka halvdelen af de 97 statsanerkendte muse-
er, hvilket udgør en mulig underrepræsentation af særligt de mindste, ofte foreningsdrevne 
museer (Arbejdsgruppe om museumsreform, 2023).

Besvarelserne dækker alle fire ejerskabsformer: foreningsejet, kommunalt ejet, statsejet og 
selvejende institution. 7 % af svarene kommer fra beslægtede aktører som konserverings-
centre, videnspædagogiske aktivitetscentre eller skoletjenester, som har haft mulighed for 
at svare meningsfuldt, og er inkluderet i analysen, og når der henvises til ”museerne”.

Strukturelle forhold om museerne, der har besvaret undersøgelsen
•	 Flertallet af museerne har 6-80 fuldtidsansatte, med en variation fra 2 til over 200; medi-

anen er i intervallet 11-20
•	 Frivillighedsniveauet varierer: Nogle museer har 0 frivillige, andre over 100, ikke propor-

tionalt med antal ansatte
•	 60 % ejer deres bygninger, resten lejer eller kombinerer
•	 Over 90 % har deres aktiviteter primært indendørs
•	 Besøgstal ligger mellem 10.000 og 2 millioner gæster pr. år; medianen er ca. 70.000

Om undersøgelsen
Kulturens Analyseinstitut har, som en del af opgaven Center for Bæredygtighed i Kul-
turlivet, gennemført en spørgeskemaundersøgelse blandt kunst- og kulturinstitutioner i 
Danmark. 

https://kulturensanalyseinstitut.dk/viden/groen-baeredygtighed/den-groenne-spoergeundersoegelse/
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Formålet er at kortlægge status på den grønne omstilling i drift og kunstnerisk produktion, 
og hvilke typer af klima- og miljøtiltag der arbejdes med. Samtidig kigges der på kunst- og 
kulturinstitutionernes oplevede udfordringer, barrierer og særlige behov i arbejdet med 
grøn omstilling. Grøn bæredygtighed defineres her ud fra de planetære grænser (Rocks-
tröm et al., 2009) og Brundtland-kommissionens definition (Brundtland et al., 1987, s. 41).

Spørgeskemaet er udviklet af Kulturens Analyseinstitut på baggrund af nordiske og euro-
pæiske forlæg (se f.eks. Hov & Pran, 2024) og er tilpasset efter pilottests med aktører fra 
forskellige kulturbrancher.

Metode og design
Metode: webbaseret spørgeskemaundersøgelse
Målgruppe: kunst- og kulturvirksomheder inden for en række afgrænsede delbrancher
Antal besvarelser i alt: 600
Antal hele besvarelser: 383
Antal delvise besvarelser: 217
Dataindsamling: oktober 2024 – februar 2025; efterfølgende ekstra udsendelse i delbran-
cher med få svar

Små baser og statistiske begrænsninger
Undersøgelsen omfatter 101 besvarelser, hvilket udgør 30-40 % af de anslåede 250-300  
museer i branchen (samlet tal er ukendt, men flere steder antydes dette cirka-antal museer, 
som ikke er det samme som antallet af besøgsadresser). Statistisk set giver det 95 % chan-
ce for, at et svar kan skaleres op til branchen med en usikkerhed på 8 %, men reelt set er 
usikkerheden højere, da respondenterne formodentlig er mere grønt indstillede end den 
samlede branche. Den relativt høje dækningsgrad giver dog et anvendeligt grundlag for 
at identificere tendenser og mønstre i museumsbranchen. Når resultaterne nedbrydes på 
f.eks. geografi eller institutionstype, bliver datagrundlaget mere begrænset. Det betyder, at 
forskelle særligt i analyser nedbrudt i undergrupper kan forstås som indikative tendenser 
– og ikke som statistisk signifikante forskelle – og man skal være påpasselig med at drage 
overordnede konklusioner.

Spørgeskemaet har især været rettet mod personale med ansvar for grøn omstilling. Del-
tagelsen i undersøgelsen var frivillig, hvilket kan betyde, at museer med særlig interesse 
for grøn omstilling er overrepræsenterede, og alle respondenter har lavet grønne tiltag i et 
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eller andet omfang. De 68 % af besvarelserne er lavet af ledere. De fleste besvarelser i ana-
lysen er helt gennemført (94 %), de resterende delvist.

Spørgeskemaet, som er rettet til hele kulturbranchen, er designet til aktører med én 
hovedadresse. Det fanger derfor ikke nødvendigvis kompleksiteten i større museums-
enheder med flere besøgsadresser eller forskelligartede aktiviteter. Ligeledes er særlige 
forhold for museerne som værktransport ikke fuldt ud fanget i det generelle kulturbran-
chespørgeskema.

Der var ikke spørgsmål i spørgeskemaet vedr. omsætning som størrelsesindikator, og be-
søgstal er hentet fra Danmarks Statistik (2024). Endelig skal det nævnes, at økonomi ikke 
blev angivet som en fast svarmulighed ved et af spørgsmålene om barrierer. Men det næv-
nes hyppigt i fritekstsvarene og er derfor medtaget i analysen.

Læsevejledning
Rapporten er bygget op, så de første afsnit har præsenteret spørgeundersøgelsen. Dernæst 
præsenteres baggrundsviden om branchen og dens udgangspunkt for at arbejde med bæ-
redygtighed samt branchens miljøpåvirkning. Derefter (fra "Motivationer og grønne initia-
tiver") er afsnittene baseret på spørgeundersøgelsens svar, herunder også afsnittet om po-
tentialer og barrierer. Det er altså ikke Kulturens Analyseinstituts vurdering af potentialer 
og barrierer, men primært hvordan respondenterne opfatter det.
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Om branchen
Museerne kan potentielt spille en stor rolle i danskernes grønne omstilling. De danske  
museer beskæftiger sig med alt fra fly til flinteredskaber, fra store internationale malere til 
små danske dyrearter – og alt muligt andet. De er både formidlere og lokale aktører. Med over 
17 millioner årlige besøgende – et rekordhøjt besøgstal fra 2024 (Danmarks Statistik, 2025-b) 
– og bred geografisk forankring har museerne en stor kontaktflade til at engagere borgere i 
bæredygtighedsspørgsmål. De skaber fortællinger og kan vække refleksion over fortidens og 
nutidens praksisser og derigennem inspirere til bæredygtige veje ind i fremtiden.

Museerne har en dobbeltrolle: Internt skal de reducere deres egen miljøpåvirkning fra drift, 
transport og udstillingsproduktion. Eksternt skal de bruge deres troværdighed og faglige 
styrke til at formidle viden, skabe debat samt støtte grønne forandringer hos befolkningen.

Den nyligt vedtagne museumsreform (Lov om ændring af museumsloven, 2024) peger på 
museernes samfundsengagement og søger at forny sektoren – dog med et begrænset fokus 
på klima og miljø. De fremtidige kriterier for de statsanerkendte museer skal som udgangs-
punkt basere sig på ”objektive målbare [kvantitative] parametre” (Arbejdsgruppe om muse-
umsreform, 2023, s. 63-64) som besøgstal for at ændre de ”uigennemskuelige” (Kulturmini-
steriet, 2024-b) tilskudskriterier og aftaler fra amternes tid (Laursen, 2024).

Der findes tre hovedtyper af museer med forskellige tilgange, fagligheder og målgrupper 
– kunst-, kulturhistoriske og naturhistoriske (og blandinger heraf). Dertil kommer videns- 
pædagogiske aktivitetscentre, oplevelseshuse, gallerier og andre ”museumslignende” insti-
tutioner uden samlinger. I den nye museumslovs terminologi arbejder museer inden for 
tre hovedområder: vidensudvikling, samlingsforvaltning og formidling (Kulturministeriet, 
2024-a). Alle dele af museumsarbejdet – fra bevaring og logistik, over vidensskabelse, til 
udstillingsdesign og publikumsaktiviteter og meget mere – rummer bæredygtighedspoten-
tiale og -udfordringer.

Museernes finansieringsstruktur er sammensat. De fleste museer er selvejende og modta-
ger støtte fra både stat, kommune og private aktører. Staten ejer seks museer direkte, men 
yder derudover 565,7 mio. kr. årligt (Kulturministeriet. 2024-c) til de såkaldt statsanerkend-
te museer, der dermed hører under museumsloven. De kommunale tilskud er dog samlet 
set højere, for selvom der ikke er mere end 15 decideret kommunalt ejede, har 82 ud af de 
97 statsanerkendte museer en kommune som hovedbidragsyder (KL, 2025). Egenindtæg-
ter, især fra entré, er den største indtægtskilde, er stigende og udgjorde i 2024 1,2 mia. kr.  
(Andersen, 2022; Danmarks Statistik, 2025-b).

Det ses af introduktionen her, at museernes indtægter er summen af flere indtægtskilder, 
og at ejerskab og finansiering ofte ikke er sammenfaldende.
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Museer er knyttet til faste lokationer og kan have både permanente udstillinger, hvor vær-
ker, genstande og formidling kan stå i årevis, og skiftende særudstillinger, f.eks. 2-4 på et 
år. Traditionelt sluttede arbejdet med en udstilling, når den var bygget op, og gæsternes 
oplevelse var adskilt fra produktionen (Teilmann, 2010). I dag tilbyder museer en række 
andre aktiviteter – også digitalt og live – hvor gæster kan engagere sig i viden, kreativitet og 
sociale oplevelser, præget af interaktion og deltagelse.

Et andet særligt kendetegn ved museer som kulturdelbranche er, at turister udgør en væsent-
lig del af deres besøgende, samt at bygningerne bruges til konferencer og anden udlejning.

Museerne har i århundreder været en del af Danmarks historie, og de har undervejs haft 
skiftende roller og funktioner i samfundets udvikling og i mødet med offentligheden, som 
nu også diskuteres i forhold til globale udfordringer med bæredygtighed (Berg, 2022). 
Grundvilkår og brancheforståelse er hentet bl.a. fra Himmelstrup (2013), Lyck (2010), Ravn 
(2020) og Teilmann (2010) og fra samtaler med museumsfolk.

Tendenser i branchens arbejde med bæredygtighed
Museerne er genstand for megen forskning, og man ved utrolig meget om museer på alle 
niveauer, deres ledelse, formidlingen, brugerne, det faglige indhold, arbejdsmetoder osv. 
Flere bæredygtighedstilgange er ligeledes vidensbaserede.

En international erfaring fra museumsnetværket ICOM er, at det er svært at gå fra enkelt- 
cases med best practices til et sammenhængende rammeværk (Garthe, 2020). Flere bud 
på et tilpasset rammeværk er blevet foreslået, f.eks. ”Sustainability Management in Muse-
ums” (SMM) (Garthe, 2020) og ”The Sustainability Star” (SS) (Müller & Grieshaber, 2023), 
begge som udgangspunktet rettet mod museer. Müller og Grieshaber (2023) har samtidig 
identificeret en tendens til tre veje, museer lægger ud: For meget fokus på Verdensmål og 
glemmer planeten, beregning af CO₂ og glemmer bæredygtig udvikling, og endelig fokus på  
konkrete, isolerede handlinger, f.eks. installering af LED-lys, uden overordnet strategi.

Der er en tendens i museumsverdenen, også internationalt, hvor ”kulturel bæredygtighed” 
ses som et supplement til de tre bundlinjer ud fra tanken om, at kulturen kan noget, som 
ikke fanges af andre bundlinjer. Ligeledes er begrebet grøn kuratering introduceret i feltet 
for bæredygtighed på museer.
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Branchens miljømæssige 
påvirkning
En dobbelt væsentlighedsanalyse (DVA) af museumsbranchen kan vise museernes miljø-
mæssige påvirkning. Denne analysemetode, der ofte bruges i virksomheders bæredygtig-
hedsrapportering, følger den såkaldte GHG-protokol (Greenhouse Gas Protocol, en inter-
national standardisering for rapportering med bl.a. scope 1, 2 og 3) og kortlægger, både 
hvordan museet gennem sine aktiviteter og værdikæder (f.eks. via leverandører og gæster) 
påvirker bl.a. miljøet, og hvordan klimaforandringer påvirker virksomheden.

Museernes Grønne Akademi har fået foretaget en DVA, som sammenfatter, at ”[n]egative 
miljømæssige påvirkninger i museers egen drift er generelt begrænsede”, dog tilføjes det, 
at ”CO₂-udledning fra museernes egen drift, som hovedsageligt relaterer sig til energifor-
brug og brændstof fra ejede køretøjer, kan for nogle museer være substantiel, afhængigt 
af standen på bygninger og omfanget af implementerede tiltag” (Museernes Grønne Aka-
demi, 2024-a, s. 15). Det er uddybet på s. 20 (Museernes Grønne Akademi, 2024-a), at det 
også afhænger af museets størrelse, og at de nævnte implementerede tiltag kan være LED- 
belysning eller fokus på fleksibilitet i klimastyring i forhold til temperatur og luftfugtighed.

Væsentlige negative påvirkninger kan desuden findes to andre steder, fremgår det: ”Størst 
er CO₂-udledningen dog fra værdikæden, hvor besøgendes transport til og fra museet vil  
udgøre en anselig del. Kun i forhold til brugen af […] materialer […] kan museer have et 
aftryk af mere væsentlig karakter i deres egen drift” (Museernes Grønne Akademi, 2024-a, s. 
15). I resten af denne analyserapport omtales CO₂ som CO₂.

Oversigterne nedenfor over drivhusgasudledninger og ESRS-standardernes relevans for 
museumsbranchen er udarbejdet med udgangspunkt i Museernes Grønne Akademis DVA 
(Museernes Grønne Akademi, 2024-a), og vurderingerne er efterfølgende suppleret og kva-
lificeret med input fra fagkonsulent Linnéa Elisabeth Svensson.

Scope 1: Direkte udledninger
•	 Egne køretøjer og maskiner: Transport af genstande og personale, herunder hvis muse-

et ejer maskiner til arkæologisk feltarbejde.
•	 Energiforbrug: Eventuel drift af varme, el og kølesystemer på egen adresse, afhængigt 

af tiltag og bygninger.

Scope 2: Indirekte energirelaterede udledninger
•	 Indkøbt el og fjernvarme: Særligt til energikrævende klimastyring af temperatur og 

luftfugtighed i udstillinger og magasiner, særligt store, gamle bygninger, kan for visse 
museer være betydelig.
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Scope 3: Øvrige indirekte udledninger i værdikæden
•	 Besøgendes transport: Ofte den største enkeltstående CO₂-kilde, forstærket af at ca. 30 

% af de besøgende er turister (Slots- og Kulturstyrelsen, 2024). Lokationer og udfordrin-
ger med transportmuligheder spiller en rolle.

•	 Værktransport: Især enkeltforsendelser af nationale og internationale værker er grund- 
et forsikringsforhold udfordrende. Ligeledes kører flere i den daglige transport næsten 
dagligt med lastbiler mellem museum og magasin/lager og mellem besøgsadresser.

•	 Udstillingsproduktion: Materialeforbrug og manglende genbrug af udstillingsmontre 
og scenografi, særligt ved meget skiftende udstillinger.

•	 Café, butik og servicer: Forbrug, forplejning og indkøb til både museernes gæster og 
nogle af de 3 millioner årlige gæster (Danmarks Statistik, 2025-b), der besøger faciliteter 
uden at se udstillinger.

•	 Gravemaskiner: Gravende museer med større arkæologisk aktivitet kan have substanti-
elle CO₂-udledninger, især i relation til brugen af (lejede) gravemaskiner.

•	 Flyrejser for museumsansatte: Museers ansatte rejser i nogle tilfælde langt og meget 
med fly.

•	 Affald: Det er almindeligt, at det endnu ikke er indtænkt, hvordan scenografi og andre 
materialer og elementer kan genbruges fra udstilling til udstilling, særligt med en ligge-
periode til kommende udstillinger, og dermed risikerer materialer at ende som affald.

•	 Kemikalier og maling til fornyelse af udstillingsrum. Udgør ligeledes en forurenings-
risiko.

En række karakteristiske branchevilkår, der præger miljøpåvirkningen, kalder på lidt  
nærmere uddybning, mens andre kan læses direkte ud af opgørelsen ovenfor. Indendørs 
klimaregulering er afgørende for at kunne opbevare og udstille værdifulde værker og gen-
stande og udgør derfor en central udfordring, når miljøaftrykket skal reduceres fagligt for-
svarligt og innovativt. Hertil kommer den ofte ældre bygningsmasse samt lang transport af 
ofte internationalt lånte værker – især de internationale – hvor forsikringskrav kan betyde, 
at lastvogne ikke fyldes op. Udstillinger kan etableres som midlertidigt byggeri i form af en 
egentlig, unik scenografi. Ud over de konkrete valg, der løbende skal tages, påvirker selve 
arbejdsprocesserne klimabelastningen: ”Skiftende udstillinger, manglende kommunikati-
on mellem projektgrupper og et højt tempo i op- og nedtagningen af opsætninger kan føre 
til […] spildte ressourcer” (Museernes Grønne Akademi, 2024-a, s. 13). 

Dobbelt væsentlighedsanalysen fremhæver også museernes potentielle positive effekt på 
samfundet gennem formidling og bevidstgørelse om bæredygtighed. I modsætning til mu-
seernes påvirkning af klimaet er klimaets påvirkning af museerne kritisk og klimatilpas-
ning til de klimaforandringer, som allerede er ved at indtræffe, kritisk for nogle historiske 
bygninger og fortidsminder.

I hovedtræk, så er CO₂-udledning, ressourceforbrug og klimatilpasning dermed de væsent-
ligste negative faktorer for museer i varierende grad, mens kontakten med gæster og sam-
fund er den største potentielt positive påvirkning. Det udfoldes nærmere nedenfor.
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Bæredygtighedsrapportering – CSRD, ESG og ESRS-standarder
EU-direktivet Corporate Sustainability Reporting Directive, CSRD, stiller (fra og med 2024) 
krav til store og børsnoterede virksomheders bæredygtighedsrapportering (Erhvervsstyrel-
sen, u.å.-a). Selvom danske museer typisk ikke er direkte omfattet af CSRD, har det øgede 
fokus på ESG – environment, social og governance (Erhvervsstyrelsen, u.å.-b) – også inspi-
reret museerne til at strukturere deres grønne arbejde. ESG brydes ned i 12 fælles europæ-
iske standarder, ESRS – European Sustainability Reporting Standards – som specificerer 
rapporteringen inden for miljø, sociale forhold og ledelse (Erhvervsstyrelsen, 2025; Den 
Europæiske Union, 2024).

Nogle af disse er også relevante for museer – særligt dem, der handler om klima (E1),  
forurening (E2), cirkularitet (E5), arbejdsstyrke (S1), påvirkning af samfund (S3) og virk-
somhedens adfærd (G1). S- og G-dimensionerne er medtaget i dette afsnit for at sætte  
museernes grønne arbejde i kontekst – dog uden at være eksplicit dækket i spørgeskemaet.

ESRS-tema

E1. Klimaændringer

E2. Forurening

E3. Vand- og 
havressourcer

E4. Biodiversitet og 
økosystemer

Relevans for museumsbranchen 

Moderat til høj relevans: Opvarmning, køling, lys,  
digitalisering, indkøb, transport og publikumsrejser 
giver et samlet udslip, selvom scope 1 er lavt.

Moderat relevans: Kemikalier brugt i konservering og 
rengøring kan have lokal påvirkning.

Lav relevans: Lille vandforbrug i almindelig muse-
umsdrift, men relevant ved museer med park- eller 
landskabsforvaltning.

Lav til moderat relevans: Påvirkning af naturen uden 
for matriklen (off-site*) ved f.eks. produktion af mate-
rialer og varer. Museer med udearealer.
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E5. Ressourceanvendelse 
og cirkulær økonomi

S1 Egen arbejdsstyrke

S3 Berørte samfund

G1 Virksomhedsadfærd

Høj relevans: Udstillingsdesign, transport af genstan-
de og magasinforvaltning giver store muligheder for 
genbrug og cirkulær praksis. Museer med butik.

Høj relevans: Arbejdsforhold, fagkompetence og 
strategisk kapacitet er afgørende for udvikling i mere  
bæredygtig retning.

Høj relevans: Museernes rolle i formidling og offent-
lig oplysning er central for social bæredygtighed og 
demokratisk deltagelse, ligesom ovenstående påvirk-
ning af natur, miljø og klima har betydning.

Moderat til høj relevans: Forankring i ledelsen, krav 
og bestyrelsesarbejde afgør institutionel fremdrift i 
grøn retning.

* Til uddybning af E4 angives her kilder vedr. det ofte oversete off-site-aspekt af biodiver-
sitet: Building Green, 2025; Erhvervsstyrelsen & Miljø- og Ligestillingsministeriet, u.å.-c; 
Dansk Industri, u.å.-a; Dansk Industri, u.å.-b; ESG Danmark, 2024.
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Grøn organisering
Flere museer begyndte målrettet bæredygtighedsarbejdet efter coronapandemien. F.eks. 
udgav Trapholt som et af de første en samlet CO₂-beregning for et år i 2022 (Jensen & Han-
sen, 2024). En central, understøttende faktor i branchen har været etableringen i 2022 af 
Museernes Grønne Akademi (MGA), som drives af organisationen Danske Museer (ODM) 
med støtte fra Augustinus Fonden. Det er p.t. en af de største grønne organiseringer funde-
ret i en brancheorganisation i den danske kulturbranche.

MGA tilbyder medlemsmuseerne kompetenceopbygning, faglige analyser og et grønt char-
ter, som 30 museer har tilsluttet sig. Der er lagt vægt på museernes faglighed og brug af 
værktøjer, og hidtil har der været fokus på emner såsom bæredygtig arkæologi og klima- 
styring i magasiner til opbevaring af samlinger. MGA er, gennem medlemskab af ODM, et 
tilbud til rundt regnet halvdelen af museumsbranchen i hele landet. En intern undersøgel-
se (Museernes Grønne Akademi, 2024-b) viser, at særligt små museer og museer i Nordjyl-
land i mindre grad deltager i aktiviteterne.

Branchen henter også museumsrettet grøn viden andre steder, f.eks. i projektsamarbejder 
om forskning eller kuratering, i internationale sammenslutninger som NEMO og ICOM, 
i en spirende faglig boglitteratur, f.eks. Garthe (2022), via universiteter og i danske og  
internationale fagmedier (se f.eks. Simonsen et al., 2025; Müller, 2024) inden for adskillige 
akademiske og tekniske fagfelter. I det danske landskab har Slots- og Kulturstyrelsen med 
midler fra finanslov 2023 iværksat et metodelaboratorie, hvor 40 statsfinansierede museer 
deltager i partnerskaber (Slots- og Kulturstyrelsen, 2023-b).

Motivationer og grønne initiativer
Museerne, der har besvaret spørgeskemaundersøgelsen, tegner et samlet billede af en bran-
che med indre motivation, et fokus på direkte reduktion af egen klimapåvirkning, konkrete 
tiltag særligt inden for områder som bygning og materialebrug og med ledelsesopbakkede 
strategier. Kommunikation fylder til gengæld mindre, ligesom transport ikke har det store 
fokus. Her dykker vi ned i besvarelserne.
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Tekniske driftstiltag – klimaanlæg og energieffektive lyskilder er udbredt
Museerne arbejder på mange grønne indsatsområder, og særligt el, vand og varme har bred 
opmærksomhed. Ikke mindst er større tiltag som opgradering af klimaanlæg noget, som 42 
% svarer de har gennemført. De mest udbredte driftsmæssige tiltag er anvendelse af mere 
energieffektive lyskilder (85 %) og reduktion af vand- og varmeforbrug (hhv. 51 % og 66 %). 
Derudover er der en skov af passionerede og forskelligartede tekniske tiltag.
Et eksempel på nyligt teknisk tiltag: 

Nogle museer har driftsaftaler med kommunen som indeholder tekniske tiltag. Og nogle 
er, i sagens natur, udfordret af historiske bygninger: ”Da vi ikke selv ejer bygningen (der i 
øvrigt er fredet), er det svært at få vores ønsker igennem.”

Materialer og indkøb – genbrug har bedre fat end krav ved indkøb
Indkøb og leverandørkrav
En stor del af museerne, 66 %, tænker bæredygtighed eller miljøcertificering ind i deres 
materialevalg, f.eks. til scenografi til udstillinger. Når det gælder indkøb, som bl.a. kan 
være materialer, kontormøbler og råvarer til café, stiller 27 % krav i de faste kontraktaftaler, 
mens cirka dobbelt så mange, 57 %, laver miljøvurdering på engangskøbene.

I decideret indkøbspolitik vælges der hyppigst ud fra etisk ansvarlighed (26 %), men flere 
museer laver dog henstillinger og fører dialog med leverandører og vælger ofte lokalt for at 
mindske transport. Nogle af museerne er omfattet af kommunale eller statslige indkøbs-
ordninger, og derudover findes der mange individuelle fokusområder. En interessant, lille 
tredjedel svarer, at de samarbejder med andre aktører i deres branche for i fællesskab at 
påvirke leverandører til at tænke grøn bæredygtighed ind.

”Vi har lige installeret jordvarme og gravet 
23 km slanger ned, der fremover vil forsyne 
hele museet.”
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En respondent giver sin forklaring på det større fokus på at gøre engangskøb grønnere og 
samtidig udfordringen med dem: 

”Vores indkøb er oftest specielle varer, hvor 
muligheden for at vælge grønt er yderst  
begrænset.”
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18% 

27% 

30% 

57% 

66% 

91% 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Ved ikke

Andet

Ingen af de nævnte tiltag

Krav til bæredygtighed i kontrakter for faste aftaler på produkter
eller services

Samarbejde med andre aktører i vores branche for i fællesskab at
påvirke vores leverandører til at tænke grøn bæredygtighed ind

Vurdering af bæredygtighed/miljøkrav ved engangskøb

Bevidste valg af miljøcertificerede eller bæredygtige materialer

Kilde: Grøn spørgeundersøgelse, Kulturens Analyseinstitut, 2025
Spørgsmål: ”Hvilke grønne tiltag har din virksomhed gennemført inden for materialevalg, indkøb og le-
verandører?”

Figur 1 viser, at flertallet har bevidsthed om at vælge ”grønne” materialer, og at der foregår 
samarbejde i branchen om at påvirke leverandører.

Figur 1
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Genbrug og materialecirkulation
Mens indkøbspolitik for materialer tegner et blandet billede, er genbrug af materialer ud-
bredt i branchen: 69 % genbruger materialer internt, f.eks. udstillingsmoduler og sceno-
grafi, og 44 % genbruger også materialer fra andre aktører, bl.a. via en Facebook-gruppe 
specifikt om materialer for museer. Enkelte nævner etablering af eget materialedepot, så 
genbrug fra museet selv ikke alene bliver direkte fra udstilling til udstilling, men at de 
kan gemme materialer til senere udstillinger. En sidegevinst er, at genbrug mindsker af-
faldsmængderne (og 45 % søger aktivt at minimere affald fra produktionen) og i nogen grad 
reducerer indkøb. Ingen nævner fælles fysiske depoter i branchen. En enkelt nævner, at 
genbrug ikke er så betydningsfuldt hos dem ifølge deres egen væsentlighedsanalyse.

Brug af materialer kan ikke alene kobles til affaldsproduktion og materialevalg, men går helt 
ind i udstillingspraksis, som eksemplet her fra et fritekstsvar viser:

Transport af gods og godtfolk – lokale udfordringer og lille fokus
Et af de områder, der ikke synes at have stor bevågenhed, er persontransport – både af 
personale og især af publikum. Det skyldes delvist lokale forhold. Halvdelen af museerne 
har cykelstativer, og færre, cirka en tredjedel, informerer om offentlig transport på deres 
hjemmeside. For nogle spiller beliggenheden langt væk fra offentlig transport en væsentlig 
rolle, mens der til andre besøgsadresser derimod kun er adgang med offentlig transport, 
cykel eller til fods. Et fåtal har samarbejdet med offentlige transportudbydere, trods van-
skelige transportforhold.

Ved personaletransport, hvor beslutningen ligger hos institutionen og ikke den enkelte 
medarbejder, laver cirka en tredjedel tiltag med rejseprincipper i strategi og/eller ved redu-
ceret produktionskørsel.

”Ved udstillingsopbygning forsøger vi at genbruge 
materialer og montre mellem vores mange museer 
eller direkte fra en særudstilling til den næste på 
samme museum”
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Kilde: Grøn spørgeundersøgelse, Kulturens Analyseinstitut, 2025
Spørgsmål: ”Hvilket af følgende udsagn passer bedst på jeres virksomhed?”

Figur 2

Der er som nævnt ikke spurgt konkret til værktransport, men en respondent har berørt 
emnet med en idé om øget samarbejde: ”Det kunne også være virkelig interessant, hvis der 
blev etableret mere samarbejde i Europa om transport af kunst, så vi i højere grad fylder 
lastbiler op.”

Når det kommer til publikumstransport, er der 34 % af museerne, der hverken oplyser om 
grønnere transport, har cykelstativer, indsamler viden om publikums transportadfærd el-
ler nogen af de andre oplistede handlemuligheder, se figur 2.

Andre tiltag ses i ”forplejning, catering og restaurant”, f.eks. museets café, hvor 35 % dog 
ikke tilbyder forplejning, catering og restaurant. Andre 35 % bruger klimavenligt service 
og emballage. 22 % har en klimavenlig sammensætning af menuen både for gæster og i 
produktionen.
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Samlet set om konkrete tiltag
Samlet set viser svarene om de konkrete tiltag, at museerne mest prioriterer tekniske løs-
ninger som energirenovering og materialegenbrug, mens en adfærdsorienteret indsats om 
klimavenlig persontransport får mindre opmærksomhed.

De hyppigste konkrete tiltag er opgradering til energieffektive lyskilder (85 %), dernæst 
genbrug af materialer fra egen produktion (69 %) samt reduktion af varme- og papirforbrug 
og valg af bæredygtige materialer (alle tre 66 %). Mindst udbredt er brug af egne solceller 
og anden vedvarende energi (begge 17 %) og krav til leverandørers CO₂-minimering (16 %). 
Tiltag som reduktion af egne kørte kilometer og initiativer vedrørende publikumstransport 
forekommer sjældnere.

Flere tiltag – især bygningsrelaterede tiltag samt genbrug og indkøb – adresserer de fakto-
rer, der har størst negativ miljømæssig betydning, nemlig energi og materialer inden for 
scope 1 og 2. Den væsentligste negative miljøpåvirkning, som ligger i scope 3, publikum-
stransport, er der taget begrænset hånd om. Se afsnittet ”Branchens miljømæssige påvirk-
ning” ovenfor.

Strategier, mål og certificeringer – formalisering er udbredt
Mange museer har formaliseret deres arbejde med grøn bæredygtighed via strategier, certi- 
ficeringer og konkrete mål. Det vidner om en institutionel forankring af den grønne dags-
orden og med stor variation, da indsatsen spænder bredt og ofte er præget af lokal tilpas-
ning og varierende systematik.

Strategisk overskud – planer og rammeværk står stærkt
Et stort flertal, 79 %, af de museer, der forholder sig til grøn bæredygtighed (92 %, se se-
nere), angiver, at det indgår i deres strategiske planer eller rammeværk (se figur 3). Dette 
spænder fra brede udviklingsplaner og miljøpolitikker til årsplaner og interne miljøgrup-
per. Flere museer arbejder aktuelt med at udvikle nye strategier. Besvarelserne indikerer, 
at grøn omstilling i høj grad er placeret på ledelsesniveau og har god organisatorisk opbak-
ning. 46 % har i nogen grad, og 27 % har i høj eller meget høj grad integreret grøn bæredyg-
tighed i deres daglige arbejde.
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Figur 3 viser, at der er en høj grad af strategisk tilgang i svarene. De er baseret på de 92 % af 
museerne, der angiver, at de oplever, at de forholder sig til bæredygtighed i virksomheden.

Kilde: Grøn spørgeundersøgelse, Kulturens Analyseinstitut, 2025
Spørgsmål: ”Indgår grøn bæredygtighed som tema i jeres virksomheds strategiske planer eller rammeværk?”

Figur 3

Certificering eller ej? For og imod
Omkring 22 % af museerne nævner i fritekst, at de er – eller arbejder på at blive – certifi-
ceret via ordningen Green Attraction (HORESTAs miljømærke for turistattraktioner). Der-
til nævner 8 %, at de har tilsluttet sig organisationen Danske Museers ”Charter for grøn  
omstilling af danske museer”.
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Certificeringerne bruges som et strukturværktøj, som både udvikler og synliggør arbejdet 
med bæredygtighed. Nogle museer nævner også egne interne systemer med systematik og 
dokumentation. Verdensmål nævnes kun få gange eksplicit.

Et museum, der har erfaring med certificering, siger adspurgt om, hvorvidt en branchestan-
dard eller -certificering ville være interessant: ”Der er flere andre certificeringer og netværk, 
vi kunne benytte/være en del af. Men det kræver ofte tid, og den tid vil vi gerne prioritere 
på at handle/gøre noget i vores egen virksomhed. Det ville hjælpe, hvis museumsreformen 
indeholdt krav om bæredygtighed, og det er virkelig dårligt, at den ikke gør det.”

Og et andet museum med certificering skriver: ”Vi oplever, at kulturinstitutioner har så 
forskellige organisationsformer og udfordringer, at sammenligning ikke nødvendigvis  
giver mening.” Andre istemmer, at i så fald skulle den ”vel at mærke [være] ambitiøs nok”, 
”lettilgængelig og tilpasset virkeligheden på museer”, ”bidrage med noget nyt” og må ikke 
erstatte ”sund fornuft”.

Der ses dog også potentiale ved branchecertificeringer, idet ”det kunne give en fælles ret-
ning, så man ikke famler i blinde. Det er de færreste kulturinstitutioner, der har overskud 
til og viden på dette område”.

44 % (n = 93) mener, at en klima- og miljøcertificering, der er skræddersyet til kunst- og 
kultursektoren, vil hjælpe dem, mens 38 % er i tvivl, og noget næsten tilsvarende ses, når 
der spørges til ”en fælles standard for bæredygtighed” (hhv. 47 % og 34 %).

Mål for mange aktiviteter
Cirka halvdelen af museerne har opsat konkrete mål for deres grønne arbejde – mål, der 
bl.a. sættes i forbindelse med certificering. Deres mål dækker typisk områder som:
•	 Genbrug af udstillings- og kontormaterialer
•	 Reduktion af el- og varmeforbrug
•	 Affaldssortering og -reduktion
•	 Begrænsning af vandforbrug
•	 Implementering og udbredelse i organisationen, herunder indtænkning af principper i 

flere led af produktionsprocessen.

Denne indsigt i museernes bæredygtighedsmål er baseret på analyse af 43 fritekstsvar in-
den for områder som produktionsproces, kunstnerisk indhold og drift samt på 80 fritekst-
beskrivelser af den pågældende svarpersons (som i mange tilfælde er lederen) grønne ar-
bejdsopgaver, der overvejende har strategisk karakter.

Afrunding om strategi, mål og certificeringer
Museernes grønne arbejde er i betydeligt omfang forankret strategisk (80 %, n = 92), mens 
omtrent halvdelen (52 %) har sat mål. Certificeringer er til stede i lidt mindre omfang og 
anvendes af nogle museer til at strukturere indsatsen; nogle opfylder mere end én ordning. 
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Der er delte meninger om, hvorvidt en skræddersyet branchecertificering er en god idé – 
omtrent lige så mange, som der er usikre, vurderer den som en hjælp, mens halvt så mange 
svarer nej. Udtalelser bærer præg af, at der allerede findes certificeringer, som delvist er 
tilpasset delbranchen. Samlet set tyder det på et bredt strategisk engagement – men også 
en vis variation i graden af systematik.

Feltet er delt om CO₂-regnskaber og ESG-rapportering
CO₂-beregning
27 % af museerne udarbejder CO₂-regnskab, langt overvejende ved hjælp af Erhvervssty-
relsens Klimakompasset, men også 5-6 andre beregnere anvendes. Nogle museer bruger 
forskellige værktøjer til henholdsvis årsopgørelser og specifik beregning af en produktion.

Udfordringerne ifølge respondenterne omfatter kompleksitet, emissionsfaktorer og særligt 
inddragelse af scope 3-udledninger. 14 af svarpersonerne har personlig erfaring med at 
udarbejde CO₂-regnskaber, og nogle nævner udfordringer med præcision og overblik, hvor 
andre er tilfredse og glæder sig til nye funktioner som fremskrivningsværktøjer. En enkelt 
er ophørt med at arbejde med CO₂-beregning på grund af tidsforbrug og bekymring for 
greenwashing.

En anden respondent, et stort museum, fremhæver, at udfordringen består i at få god og 
troværdig data og at være i stand til ”at skelne, hvornår arbejdet for præcise data er og ikke 
er nødvendig”.

En tredje beskriver en fordel og en faldgrube: ”[CO₂-beregneren] giver et begrundet skøn, 
som vi kan arbejde med vores egen praksis og reduktion ud fra. Det ville være et dårligere 
redskab, hvis vi ønskede at kommunikere præcist til vores gæster m.m., hvad vores nøjag-
tige udledning er.”

Der er ingen signifikant tendens til, at større museer oftere udarbejder CO₂-regnskaber, 
uanset om størrelsen måles på antal fuldtidsansatte eller på besøgstal, bortset fra enkelte 
museer med over 80 fuldtidsansatte. Den største andel, der udarbejder CO₂-regnskab, fin-
des i Region Midtjylland.

ESG-kendskab og fremtidige krav
Når det kommer til ESG-rapportering, fordeler museerne sig i tre grupper: 40 % ved knap, 
hvad det er, mens dem, der er kommet begrebet lidt nærmere, fordeler sig ligeligt med en 
lille tredjedel, der har orienteret sig om kravene, og en lille tredjedel, der arbejder proaktivt 
med frivillig ESG-rapportering (svar er afgivet, inden EU-krav blev lempet i 2025). Der er et 
lille overlap mellem de sidste to kategorier.

Kun to museer er forpligtede til at ESG-rapportere grundet deres størrelse, og et tredje 
har oplevet krav fra bank eller investorer. Én institution har selv stillet ESG-krav til sine  
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leverandører. Den klareste tendens baseret på museets størrelse (målt på fuldtidsansatte) 
er, at større museer oftere ønsker at være på forkant – selvom det ikke gælder alle.

Kilde: Grøn spørgeundersøgelse, Kulturens Analyseinstitut, 2025
Spørgsmål: ”Har I forholdt jer til ESG-rapportering direkte eller indirekte? Hvilke af følgende udsagn passer 
på jer? Sæt gerne flere krydser.”

Figur 4
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Indre og ydre drivkræfter bag det grønne arbejde
Motivationen for at arbejde med bæredygtighed udspringer primært af museernes egne 
værdier og ønsket om direkte reduktion af klimaaftrykket. Museerne oplever i mindre om-
fang eksternt pres for at arbejde grønt. Når der er eksternt pres, knytter det sig primært til 
fondes betingelser. Det ydre pres, f.eks. fra kommune, samarbejdspartnere og publikum, 
vurderes som relativt begrænset. Det præsenteres her med et nærmere kig på besvarelserne.

Generel høj bevidsthed
Hele 92 % af museerne oplever, at de forholder sig til grøn bæredygtighed, hvilket indike-
rer et højt engagement i museumsbranchen – med det in mente, at det kan være de mest 
grønt indstillede museer, der har besvaret undersøgelsen. At 68 % af besvarelserne er lavet 
af ledere, tyder på en forankring i branchens organisationer. Den relativt store andel af den 
samlede museumsbranche, der har svaret, bakker dette indtryk op.
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Primær motivation: konkret reducere eget klimaaftryk
Den klart hyppigste motivation for at arbejde grønt er at reducere sit klimaaftryk, dvs. at 
nedsætte den helt konkrete påvirkning af klimaet (93 %), og 55 % af alle respondenter sva-
rer, at de i høj eller meget høj grad ønsker at reducere deres klimaaftryk.

Afsnittene om motivationer gælder de 93 % (n = 92), der svarede, at de forholder sig til grøn 
bæredygtighed.

Figur 5 viser de stærkeste motivationer for at arbejde med grøn bæredygtighed.

Kilde: Grøn spørgeundersøgelse, Kulturens Analyseinstitut, 2025
Spørgsmål: ”Hvilke af følgende faktorer har haft størst betydning for jeres beslutning om at arbejde med grøn 
bæredygtighed? Sæt gerne flere krydser.”

Figur 5
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Ønske om at kommunikere og fremme bæredygtig adfærd hos
omverdenen.

Ønske om at reducere klimaaftryk og forbedre miljøpåvirkningen.

Sekundære motivationer: forretningsdrift, ønsker om at påvirke omverdenen samt ydre 
krav – men ikke pres fra publikum
Som supplement til den stærke indre motivation for at mindske klimaaftryk (vist ovenfor) 
er der hos godt halvdelen også andre motivationer, som ligeledes har intern karakter, nem-
lig muligheden for besparelser (hos 57 %) skarpt forfulgt af en formodet forbedring af sin 
fremtidige konkurrenceevne ved at have en grøn tilgang (52 %) (se figur 5 ovenfor).



24Grøn branchebeskrivelse – Museer

Motivationer i samspillet med omverdenen spiller en tilsvarende rolle. Et ønske om at på-
virke omverdenen ved ”at kommunikere og fremme bæredygtig adfærd” er nemlig en mo-
tivation hos de 62 %. I kontrast til det er det en lille gruppe på 19 %, der oplevede et pres 
fra publikum som motivation for at gå i gang med det grønne arbejde. Selvom publikums 
forventninger ikke har spillet en afgørende stor rolle, så vil et flertal af museerne gerne 
påvirke publikum, som det også er set i andre spørgsmål.

Krav udefra fra fonde og myndigheder har spillet en rolle for 51 %. Kravene kan muligvis 
være knyttet til andet end det finansielle. Vi dykker nu ned i svar på et andet spørgsmål, der 
uddyber, hvilke grønne betingelser der følger med ekstern finansiering.

På spørgsmålet, om der følger grønne betingelser med ekstern finansiering, svarer knap 
halvdelen nej (46 %), mens resten enten oplever betingelser eller ikke ved det (næsten lige 
mange, ja: 29 %, ved ikke: 25 %). Det er kun de 29 % ja-svarere, der bringes videre til de 
kommende spørgsmål om grønne betingelser i spørgeundersøgelsen.

Figur 6 demonstrerer at når ekstern finansiering stiller betingelser, rummer de oftest kom-
petenceopbyggende potentiale (n = 28).

Kilde: Grøn spørgeundersøgelse, Kulturens Analyseinstitut, 2025
Spørgsmål: ”Hvilke ”grønne betingelser” følger der med i forbindelse med ekstern finansiering af jeres 
produktion og drift?”

Figur 6
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Hos dem, der oplever grønne betingelser ved finansiering, er det mest udbredte krav (82 
%), at man skal formulere grønne ambitioner i ansøgningsfasen – ikke at de nødvendigvis 
skal opfyldes eller senere dokumenteres (se figuren ovenfor). Mindre udbredt er det at skul-
le indgå i erfaringsudveksling (46 %). Et fåtal (11 %) af dem, der møder betingelser (dvs. tre 
museer af forskellig størrelse), skal demonstrere, at grønne mål nås i praksis.

Det er helt overvejende kunst- og kulturfonde (hos 90 %), som stiller grønne betingelser, 
mens halvdelen møder krav hos fonde, der støtter byggeprojekter (52 %), dvs. i højere grad 
end stat, kommune, sponsorer og andre fonde (se figur 7). Det må antages, at ikke alle har 
ansøgt om byggeprojekter (som muligvis er enten arkæologiske udgravninger eller byggeri 
på eget museum), hvorfor andelen ikke fortæller, hvilken type fonde der stiller flest betin-
gelser. Svarene er baseret på de 29 %, der svarer, at de møder grønne betingelser (n = 28).

Kilde: Grøn spørgeundersøgelse, Kulturens Analyseinstitut, 2025
Spørgsmål: ”Hvem af jeres virksomheds støttegivere, herunder både støtte til drift og projekter, arbejder 
med ”grønne betingelser?””

Figur 7
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International genklang i motivation og barrierer i lignende institutioner
En global undersøgelse (Müller & Grieshaber, 2024-a; Müller & Grieshaber, 2024-b) blandt 
206 kulturinstitutioner (museer, operahuse og teatre) viser nogenlunde samme billede af 
motivation og barrierer som denne danske undersøgelse. Blandt de vigtigste motivations-
faktorer internationalt fremhæves strategisk relevans, medarbejdernes engagement, po-
tentielle økonomiske besparelser og eksisterende myndighedskrav. Ligesom i denne analy-
se oplever disse institutioner endnu ikke et betydeligt pres fra publikum, og heller ikke fra 
kunstnere. Forfatterne vurderer dog, at dette kan ændre sig de kommende år, og ligeledes 
muligheden for at tiltrække finansiering.

Barriererne ligner ligeledes de danske resultater med økonomiske begrænsninger, mang-
lende tid og viden samt mangel på passende rammeværk som primære udfordringer. For-
fatterne bemærker, at mangel på opbakning fra ledelsen ikke optræder som barriere – en 
observation, der også gælder for de danske museer, som generelt netop oplever stærk ledel-
sesopbakning til det grønne arbejde.

Grøn formidling og kommunikation – hvor og til hvem?
Kontakten med publikum og omverden sker både gennem selve kerneformidlingen i udstil-
linger og aktiviteter og gennem andre former for kommunikation.

Variationen er stor på tværs af udstillinger og indhold
Der er stor variation i det indholdsmæssige, og respondenterne giver eksempler fra mange 
led i udstillingsprocessen. Grøn bæredygtighed indgår i mange varianter og findes i hele 
processen – fra udstillingstema til udstillingsproduktionen, fra valget af kunstner til kunst-
nerens valg, fra praktiske løsninger til forskning i formidling om en bæredygtig fremtid. 
Det giver museerne en bred vifte af greb, de kan justere og eksperimentere med.

Det, der formidles i kerneaktiviteter til gæsterne, spænder ligeledes bredt: fra krisefortæl-
linger, over værker med direkte eller indirekte bæredygtighedstemaer, til fremtidsløsnin-
ger, nogle inspireret af fortidens metoder. Initiativerne involverer flere forskellige faggrup-
per og afdelinger på museet
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Sporadisk kommunikation med publikum

Kilde: Grøn spørgeundersøgelse, Kulturens Analyseinstitut, 2025
Spørgsmål: ”Formidler eller kommunikerer jeres virksomhed aktivt egne tiltag eller aktiviteter inden for 
den grønne dagsorden til omverdenen?”

Figur 8
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Lige over halvdelen (54 %) kommunikerer ikke deres egne grønne tiltag eller aktiviteter til 
omverdenen, mens 40 % derimod gør (se figuren ovenfor) (n = 95).

Det gør de mest til hhv. medarbejdere (82 %), publikum (79 %) og fonde (76 %) (n = 38), i 
lidt mindre grad til andre kulturaktører (47 %) og mindst til leverandører og andre såsom  
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Kilde: Grøn spørgeundersøgelse, Kulturens Analyseinstitut, 2025
Spørgsmål:”Hvilke grupper informerer I om jeres bæredygtige produktion og drift? Sæt gerne flere krydser. ”

Figur 9
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frivillige, studerende, forskere og undervisere (se figuren nedenfor). Kommunikationen 
kan også fokusere på særlige events eller i forbindelse med konkrete byggerier.

Kommunikation strækker sig fra et skilt på toilettet eller information om certificering, til 
konferencer og brancheworkshops eller til presse om et specifikt projekt. Der er dog lagt 
mest vægt på hjemmesiden. Ingen skriver om PR.

Figur 9 viser målgrupperne for det mindretal af museer, der kommunikerer og formidler 
om deres egne grønne arbejde: De fleste af disse kommunikerer både til gæster, medarbej-
dere og fonde (n = 38). 
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Museernes grønne arbejde når ud til publikum i varierende grad. Hos den halvdel, der ikke 
kommunikerer grønt (54 %, n = 95), peger de helt overvejende på mangel på personale (52 
%) og især tid som de væsentligste årsager, mens færre angiver frygt for anklager om gre-
enwashing (18 %) – en risiko, der til gengæld er eksempler på, at man er omhyggelig med at 
forebygge. Ingen frygter shitstorms. Svarene understreger, at kommunikationen både er et 
praktisk og et strategisk anliggende. Af dem, der ikke kommunikerer inden for den grønne 
dagsorden, angiver 12 %, at de ganske enkelt mangler interessen for opgaven.

Figur 10 viser forklaringen bag, hvorfor nogle museer ikke kommunikerer (n =51).

Kilde: Grøn spørgeundersøgelse, Kulturens Analyseinstitut, 2025
Spørgsmål: ”Hvad er årsagen til, at I ikke formidler eller kommunikerer jeres virksomheds egne tiltag eller 
aktiviteter inden for den grønne dagsorden til omverdenen?”

Figur 10
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Som to respondenter bemærker i fritekst, er kommunikationen en ”afvejning i forhold til 
at miste publikum pga. klimatræthed”, og at ”bæredygtighed og klimaangst ikke sælger 
billetter”. 
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Bæredygtighed forbindes af nogle museer naturligt med kerneydelsen i forhold til pub-
likum. Ét museum peger dog på en modsatrettethed, når publikum skal tænkes ind i 
aktiviteterne: ”Det er ikke altid, at bæredygtighed harmonerer med kerneydelsen. I be-
hovspyramiden står bæredygtighed ikke øverst hos publikum, selvom man gerne vil tegne 
et andet billede.” Citatet fra fritekstfeltet illustrerer dilemmaet mellem ideal og praksis i 
samspil med publikum. 

Kontakten med gæster og samfund – den største potentielle positive miljøpåvirkning fra 
museerne – forfølges delvist, i indholdsarbejdet og i kommunikation om egen grønne om-
stilling. Dog tyder flere svar i spørgeundersøgelsen på, at der er ønske om at gøre mere, og 
at det er en prøvende fase.

Generelle acceleratorer
Museerne vurderer, at de vigtigste faktorer for at accelerere deres grønne omstilling er øko-
nomisk støtte (69 %) og kompetenceløft (53 %). Grønne krav i forbindelse med finansiering 
samt generelle samfundsforandringer deler tredjepladsen (38 %). 

Vægten på økonomisk støtte stemmer overens med, at økonomi var en betydelig motivati-
on (præsenteret ovenfor, hvor 57 % angav, at muligheden for besparelser havde betydning 
for deres beslutning om at gå i gang). 
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Forventninger udefra vurderes kun at have begrænset betydning som accelerator (20 %). 
Generelt var publikums pres som tidligere nævnt ikke en igangsætter, og større betalings-
vilje fra publikum vurderes ikke at være den samfundsforandring, der er brug for. Derimod 
kunne både ændrede vaner og normer i samfundet accelerere museernes grønne omstil-
ling (set i svar på et specifikt spørgsmål om typen af samfundsforandring). Samfundsfor-
andring betyder i denne undersøgelse øget betalingsvillighed hos publikum samt ændrede 
samfundsnormer og -vaner. Samlet set er det primært finansiering, regulering og generelle 
samfundsændringer – snarere end direkte publikum – som museerne ser som de mest virk-
ningsfulde drivkræfter for at accelerere arbejdet.

Kilde: Grøn spørgeundersøgelse, Kulturens Analyseinstitut, 2025
Spørgsmål: ”Hvad mener du, der skal til fra eksterne aktører for at accelerere jeres virksomheds og branches 
grønne omstilling? Sæt gerne flere krydser.”

Figur 11
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Figur 11 viser, at økonomisk støtte er topscorer i, hvad respondenterne mener, der skal til 
fra eksternt hold for at accelerere deres grønne omstilling. Dernæst kompetenceløft, og på 
delt tredjeplads samfundsforandring og grønne krav til virksomheden
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Barrierer og potentialer 
ifølge museerne
Museerne viser både interesse og strategisk engagement i arbejdet med grøn omstilling. 
Men vejen fra intention til handling præges ifølge respondenterne af en række praktiske 
og strukturelle barrierer – og samtidig af et betydeligt potentiale. Dette afsnit er baseret på 
respondenternes svar om oplevede barrierer og potentialer.

Hvad bremser, og hvad kan sætte fart på grøn omstilling?  
Museernes vurdering
Topbarrierer: mangel på finansiering, tid, personale og kompetencer.
Toppotentialer: økonomisk støtte, kompetenceløft, ændrede samfundsvaner og -normer 
og krav.

Ressourcer og økonomi – både barriere og potentiale
•	 Finansiering og tid fremhæves af mange som både den største barriere og det vigtig-

ste middel til at fremme udviklingen. Respondenter beskriver, hvordan økonomiske 
begrænsninger og kompleksitet i finansiering hæmmer indsatsen, men også hvordan 
økonomisk prioritering kunne løfte området. 

•	 Særligt rettes forventningen mod statslige midler (hos 85 % af dem, der svarede, at øko-
nomisk støtte kan være en ekstern accelerator, n = 64, dvs. cirka halvdelen af alle re-
spondenter). Kommunale midler, der ellers generelt udgør en større del af museernes 
økonomi, ses i mindre grad som et potentiale. Den største indtægt kommer fra entré, fra 
lommerne hos et publikum, som i store træk ikke lægger pres på museerne i grøn retning 
(19 % oplever forventninger herfra), og større betalingsvilje ses ikke som et potentiale.

•	 Personaleressourcer nævnes af ca. 60 % som en væsentlig barriere, særligt blandt mel-
lemstore museer (21-80 fuldtidsansatte), og ses også som en konkret begrænsning for at 
kommunikere om sin grønne indsats.

Strukturelle forhold og modsætninger
•	 Museernes ejerskabsforhold og bygningsmasse giver vidt forskellige forudsætninger 

for at arbejde systematisk med grøn omstilling. Særligt adgang til grønne investeringer 
og mulighed for at påvirke energiforbrug i lejede eller fredede bygninger fremhæves 
som barrierer, og det samme gør strukturer for affaldsafhentning. At ejerskabsforhold 
ikke altid følger finansiering, kan ligeledes give udfordringer.

•	 Svarene peger på et potentiale i bedre koordinering, herunder mellem lokale, regio-
nale og nationale rammer, f.eks. mellem finansiering, støttefunktioner, standarder og 
succesmål på tværs af branchen. Bl.a. har opfyldelsen af mål det iboende strukturelle 
dilemma, at selvom man gerne vil gå forrest og være grøn, bliver man måske i højere 
grad målt på besøgstal. Koordinering kunne ligeledes skabe synergi og løfte især min-
dre aktører. En respondents ord om finansieringsstruktur: "Vi ser også jævnligt, at det 
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er umuligt at søge midler fra f.eks. det offentlige, fordi vi ses som et privat firma [der 
arbejder nonprofit for museerne], men reelt er konserveringsværksted og bevaringsaf-
deling for 30 statsanerkendte og statslige museer."

•	 Geografiske forskelle. Museer uden for byområder peger på udfordringer med gæster-
nes transport til og fra museet, som udgør en betydelig del af CO₂-aftrykket i scope 3. 
Der er dog generelt ikke dialog med offentlige transportudbydere. Ud over geografi kan 
forskelle i produktionsform og museumstype spille ind på sammenlignelighed og mu-
lighed for relevant vidensdeling.

Internt engagement som drivkraft
•	 Det grønne arbejde er i høj grad båret af museernes indre motivation og stærk ledelses-

opbakning – snarere end af ydre krav. Det ses som et udtryk for ansvarsfølelse og fagligt 
engagement, men også som en potentiel sårbarhed, hvis arbejdet mangler understøttel-
se. Samarbejde mellem museerne er et potentiale.

Formidlingens potentiale – endnu uforløst i forhold til publikums aftryk
•	 Flere museer ønsker at påvirke omverdenen gennem udstillinger og aktiviteter (62 %), 

men alligevel er det en mindre del (40 %), der kommunikerer om deres grønne ind-
sats – og endnu færre, cirka en tredjedel, retter denne kommunikation mod publikum, 
som samtidig ikke presser på og ikke var en motivationsfaktor for at gå i gang med det 
grønne arbejde. Der er potentiale i at udfordre dette skisma og sammenholde ønsker og 
muligheder med handlinger.

•	 Der er samtidig flere (54 %), der ikke kommunikerer væsentligt inden for den grønne 
dagsorden, på trods af at de alle laver grønne tiltag. Flere nævner, at de er opmærk-
somme på, at der er et stort potentiale og en opgave i at benytte den mulighed, der er i 
at påvirke publikum gennem sit virke. Årsagerne til ikke at kommunikere spænder fra 
primært manglende tid og ressourcer til i mindre grad bekymring for klimatræthed og 
endnu mindre for greenwashing.

•	 I mange tilfælde nævnes kunstneriske og indholdsmæssige praksisser med fokus på 
specifikke grønne temaer, i visse tilfælde fulgt op med analyser af gæsternes udbytte. 
Der ses et uudnyttet potentiale for systematisk erfaringsdeling om at arbejde med tema-
tikker, formidling og gæsteoplevelse.

•	 Bæredygtighed kan indtænkes i mange aspekter ud over driften og er også set i udstil-
linger, fortællinger, publikumsdialog og samarbejdsrelationer.

Viden og kompetencer – en palet af potentialer
•	 53 % af respondenterne ønsker kompetenceopbygning, hvoraf 82 % efterspørger kon-

krete værktøjer og operationel viden. Manglende kompetencer ses som en barriere og 
samtidig et potentiale på tværs af museerne. Respondenter, vel at mærke fra alle stør-
relser af museer, udtrykker usikkerhed om, hvordan ambitioner omsættes til praksis. 
Der er en indikation af, at de mindre museer kan efterspørge muligheder for uddannel-
se og finder det sværere at integrere det grønne arbejde med organisationens mission, 
hvorimod de større efterspørger bedre basis for oplyste valg og flere personer til at ud-
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føre opgaverne. Selv med MGA's udbredte fokuserede kursustilbud i branchen oplever 
mange behov for specialiseret konkret viden.

•	 Den interne information, der finder sted, bidrager muligvis til at opbygge kompetencer 
internt i organisationen – 24 % mener, at manglende viden internt er en barriere. Der 
ses også initiativer til kompetenceopbygning gennem ekstern erfaringsudveksling, bl.a. 
i en mindre gruppe, der oplever det som finansielle betingelser. At formulere ambitio-
ner i ansøgningsprocessen fungerer desuden muligvis kompetenceopbyggende som en 
form for øvebane, der bidrager til læring, og ses også som en del af finansielle betingel-
ser, som især fonde stiller.

•	 Der er potentiale for mere erfaringsdeling internt i branchen om konkrete tekniske til-
tag, om rapportering og om konkrete idéer som at samarbejde om materialelagre, leve-
randøraftaler, specialiseret hjælp og værktransport på tværs af branchen. Der er ønske 
hos cirka en tredjedel om nem adgang til bæredygtige valg hos leverandører.

Måling og tiltag
•	 Et mindretal af museerne anvender CO₂-regnskaber (27 % laver regnskab), og særligt 

scope 3-udledninger nævnes som vanskelige at håndtere. Der findes allerede en del 
certificeringsordninger, mens der hos flere ses et forbeholdent potentiale i større klar-
hed og branchetilpassede standarder, der ikke må øge arbejdsmængden unødigt, da 
(lovpligtige) kerneopgaver fortsat prioriteres.

•	 Museerne viser stort engagement og potentiale i tekniske grønne tiltag som energireno-
vering, materialegenbrug og innovative løsninger på drift og anlæg (se tal ovenfor). Der 
ses en motivation for at samarbejde om grønne løsninger – et potentiale, der kan danne 
grundlag for flere systematiske indsatser og fælles projekter fremover, evt. om allerede 
udarbejdede løsninger.

•	 Begrænsede muligheder, lokale forhold og manglende struktur er med til at udgøre en 
barriere for adfærdsbaserede tiltag som klimavenlig persontransport og faste grønne 
indkøbsvaner.

•	 Trods den betydelige miljøpåvirkning fra publikumstransport er både tiltag og kom-
munikation sparsom, og potentialet derfor uudnyttet, ikke mindst sammenholdt med 
interessen for at reducere klimaaftrykket. Ligeledes bliver reducering af værktransport 
nævnt.

Aftryk eller indtryk?
Undersøgelsen tyder på, at museerne i den grønne omstilling arbejder mere systematisk 
med aftryk end med indtryk. Deres grønne indsats er mest tydelig i arbejdet med egne 
klimaaftryk, især gennem vidensbaserede og teknisk-praktiske løsninger. Indsatsen rettet 
mod de indtryk, museerne præger publikum med, forekommer i mange forskellige former, 
men fremstår ikke lige så udviklet og systematisk.
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”Vi har også et spirende fokus på at formidle 
og inspirere, da vi ser det som en lige så vigtig 
del af vores ansvar som at mindske det drifts-
mæssige aftryk.”
Kunstmuseum i provinsby
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